
• Lom Vršany – 26. 8. 2017

1



LOKÁLNÍ PROTESTY PROTI TĚŽEBNÍM ZÁMĚRŮM
• https://www.denik.cz/karlovarsky-kraj/kaolin-neda-jenisovskym-spat-20140702-pi6y.html
• https://liberec.rozhlas.cz/ceskolipsko-obyvatele-bohatic-bojuji-proti-tezbe-sterkopisku-boji-

se-o-vodu-6005865
• https://slovacky.denik.cz/tema/piskovna-u-uherskeho-ostrohu.html

2



• https://limityjsmemy.cz/event/klimakemp-2017/
• Problematika extremismu na území České republiky ve druhém čtvrtletí 2017 – MV -

http://www.mvcr.cz/clanek/ctvrtletni-zpravy-o-extremismu-odboru-bezpecnostni-politiky-
mv.aspx

• Klimakemp doprovázela silná kritika Ministerstva vnitra a Policie ČR ze strany 
některých aktivistů, novinářů či jiných zástupců veřejnosti. Zde je třeba zdůraznit, že 
oba subjekty nepovažují v žádném případě zájem o ochranu životního prostředí za 
projev extremismu. Předmětem zájmu se Klimakemp stal pro silnou participaci 
anarchistů a jejich tendenci orientovat protestní aktivity směrem k přímým akcím. Je 
třeba ale dodat, že organizátoři Klimakempu zdůrazňovali nenásilné pojetí akce a k 
násilným konfliktům skutečně nedocházelo.

• https://limityjsmemy.cz/2017/06/otevreny-dopis-ochrana-klimatu-neni-extremismus/
• https://a2larm.cz/2017/07/klimakemp-a-smysl-primych-akci/ 

3



• http://oenergetice.cz/elektrina/predpokladany-rozmach-elektromobilu-vyvolava-obavy-
nedostatku-dodavek-lithia/

4



• https://act.greenpeace.org/page/14866/petition/1?locale=cs-CZ

5



PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ VLÁDY (2013-2017)
• Vláda neumožní další průzkum a následnou těžbu zlata ani pokračování průzkumu a 

následnou těžbu břidlicových plynů na území České republiky. (3.4)
• Současně vláda zachová energetické suroviny pro budoucí generace a obhájí zájmy státu při 

stanovení podmínek těžby a využití nerostů. 3.5

6



7



8



9



10



TĚŽBA V OBLASTI MOŘSKÉHO DNA ZA HRANICEMI NÁRODNÍ JURISDIKCE
• Surovinová politika: Záměrem ČR v této oblasti je setrvat v aktivitách ISA a IOM a zůstat tak 

v týmu, který se podílí na vědecko-výzkumném bádání špičkové světové úrovně. Ve 
střednědobém horizontu je cílem podílet se na využívání konkrecí, resp. kovů v nich 
obsažených, ku prospěchu českého průmyslu, který je dosud v oblasti kovových komodit zcela 
odkázán na dovoz potřebných komodit. 

• zákon č. 158/2000 Sb., o vyhledávání, průzkumu a těžbě nerostných zdrojů z mořského dna a o 
bezpečnosti činností v odvětví ropy a zemního plynu v moři

• oblast (dno moří a oceánů a jejich podzemí za hranicemi národní jurisdikce) a její zdroje jsou 
společným dědictvím lidstva

• Všechna práva na zdroje Oblasti náleží lidstvu jako celku, jehož jménem působí Úřad. Tyto 
zdroje nepodléhají zcizení. Nerosty získané z Oblasti mohou být zcizeny pouze v souladu s 
touto Částí a s pravidly, předpisy a postupy Úřadu – viz čl. 136 an. Úmluvy o mořském právu 
(č. 240/1996 Sb. m. s.)

• http://www.iom.gov.pl/index.php - Interoceanmetal Joint Organization
• http://www.mpo.cz/cz/stavebnictvi-a-suroviny/surovinova-politika/suroviny-morskeho-

dna/aktivity-ceske-republiky-v-oblasti-vyuzivani-nerostnych-zdroju-z-oceanskeho-dna--5270/
• http://www.mpo.cz/cz/stavebnictvi-a-suroviny/surovinova-politika/suroviny-morskeho-

dna/informace-o-prubehu-expedice-iom---2014--157551/ 

11



• Ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur na území České republiky 
nelze podle tohoto zákona do 1. ledna 2020 povolit. (§ 24 zákona č. 85/2012 Sb., o ukládání 
oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů)

12



13



14



15



16



17



AKTUALIZOVANÁ STÁTNÍ ENERGETICKÁ KONCEPCE 2015
• Ve struktuře PEZ roste podíl obnovitelných a druhotných zdrojů energie, především biomasy 

a odpadů, protože se jedná o významné tuzemské energetické zdroje. Naopak podíl dalšího, a 
v současné době rozhodujícího tuzemského zdroje, kterým je kvalitní hnědé uhlí, do roku 2025 
významně klesá, a to především v důsledku transformace a modernizace energetiky. Klesající 
trend po roce 2025 je dále způsoben klesající těžbou. Mezi roky 2035 až 2040 pak dochází k 
dalšímu významnějšímu poklesu využití hnědého uhlí, následně by měla být jeho spotřeba již 
stabilizována na úrovni, kterou je ze strategického pohledu žádoucí udržet dlouhodobě, tedy i 
za horizont roku 2040. Hnědé uhlí částečně nahradí zemní plyn, proto se dá očekávat nárůst 
podílu tohoto zdroje.

STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 2012-2020
• Využívání místních nerostných zdrojů a vod je reálnou podmínkou udržení chodu naší 

společnosti. Zejména v oblasti palivo-energetických nerostných surovin je důraz na 
přiměřenou soběstačnost ČR, odpovídající jejím možnostem, výrazem nerezignování státu na 
zajištění zásobování obyvatelstva i výrobní sféry elektřinou a teplem a přihlášením se k 
zodpovědnosti státu za bezpečnost v této oblasti. Zajišťování co nejnižšího negativního vlivu 
na životní prostředí během těžby a po těžbě je naplněním hlavního cíle pro ochranu a 
udržitelné využívání horninového prostředí. Nezbytnou součástí moderního přístupu k 
rekultivaci ploch po těžbě musí být zvyšování podílu přírodních ploch a uplatnění 

18



rekultivačních postupů využívajících sukcese. 
• zajistit ochranu (CHOPAV), 
• vyhledávání a realizaci zdrojů povrchových a podzemních vod pro zásobování obyvatelstva
• omezit ohrožení podzemních zdrojů vod v důsledku zvyšování těžby štěrkopísků v nivách toků
• vytvořit legislativní a metodické podmínky pro širší uplatnění přírodě blízkých metod 

rekultivace těžbou zasažených území

18



SUROVINOVÁ POLITIKA ČESKÉ REPUBLIKY V OBLASTI NEROSTNÝCH SUROVIN A 
JEJICH ZDROJŮ
• dostupná zde: https://www.mpo.cz/cz/stavebnictvi-a-suroviny/surovinova-politika/statni-

surovinova-politika-nerostne-suroviny-v-cr/nova-surovinova-politika-v-oblasti-nerostnych-
surovin-a-jejich-zdroju---mpo-2017--229820/

• stanovisko k posouzení vlivů: zde http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA_MZP244K
Závaznost (mj.)
• Včleněním pojmu státní surovinové politiky do ustanovení § 4a ZGP se tento koncepční 

dokument stává ze zákona závazným kritériem pro posuzování a rozhodování orgánů státní 
správy o využití nerostných surovin a jejich zdrojů (NSS 7 As 59/2009-142).

Vlivy na ŽP
• ... v důsledku implementace SURPOL je možné vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví 

očekávat především při realizaci těžebních aktivit a budování infrastruktury pro těžbu a 
využití surovin. Rovněž je možné počítat s určitým pozitivním vlivem na přírodu a krajinu v 
případě zkvalitnění systému i používaných technologií při zahlazování následků těžební 
činnosti.

• výběr podmínek:
• při zpracování projektových dokumentací všech stupňů a úrovní, včetně plánů sanace 

a rekultivace (revitalizace) území dotčených těžbou zajistit spolupráci s příslušnými 

19



orgány ochrany zemědělského půdního fondu a ochrany přírody již v období přípravy 
záměru z důvodu možnosti uplatnění kombinace podpory spontánní sukcese, řízené 
sukcese, konkrétních způsobů biologické rekultivace (zalesněním, či zpětně do ZPF) a 
rozvoji náhradních a hodnotných biotopů.

• aby záměry byly primárně umístěny či trasovány s respektováním environmentálně 
cenných partií a předmětů jejich ochrany, především zvláště chráněných území

• v případě pokračování těžby hnědého uhlí na dole Bílina zachovat odstupovou 
vzdálenost 500 m od zastavěného území.

• zachovat územní ekologické limity na dole ČSA a zásoby hnědého uhlí za těmito 
limity považovat pouze za rezervu pro budoucí generace.

• u opouštěných těžebních prostorů preferovat přírodě blízký způsob rekultivace, tj. 
využívat přírodních procesů pro dosažení reliéfově a biotopově různorodého 
prostředí, které výhledově bude plnit významné ekologické funkce v krajině.

19



• zákon se vztahuje na všechny druhy GP – tj. i hydrogeologické (hledání vody), zkoumání stavu 
území – srov. statistiku zde: http://www.geology.cz/extranet/sgs/evidence-geologickych-praci -

• SP 2017: deklarování zájmu státu na geologické prozkoumanosti území a dalším zpřesňování 
informací o domácím nerostném surovinovém potenciálu, zejména o nových moderních 
surovinách

20



• http://www.geology.cz/extranet/sgs/nerostne-suroviny/surovinovy-informacni-system

21



• návratnost prostředků vynaložených na GP ze státního rozpočtu (vazba na § 24 HZ = souhlas 
MŽP)

22



23



• § 9 ZHČ - pro vyhledávání a průzkum výhradního ložiska důlními díly, a to svislými důlními 
díly o hloubce větší než 40 m, vodorovnými či úklonnými důlními díly o délce větší než 100 m, 
nebo i uvedenými důlními díly kratšími, jestliže z nich jsou ražena další důlní díla, jejichž 
délka spolu s uvedenými díly přesáhne 100 m; povolení se vyžaduje také pro zajištění a 
likvidaci těchto důlních děl

24



• V § 17 odst. 1 vodního zákona (souhlas vodoprávního úřadu) se na konci písmene h) tečka 
nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno i), které zní: „i) ke geologickým pracím spojeným se 
zásahem do pozemku, jejichž cílem je následné využití průzkumného díla na stavbu k jímání 
podzemní vody nebo pro vrty pro využívání energetického potenciálu podzemních vod.“ -
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=7&t=930 (neschváleno)

25



26



• právní výklad k odpisu - https://www.vlada.cz/assets/ppov/udrzitelny-
rozvoj/jednani_rady/Zapis_30--jednani-RVUR_15-03-2016_pril--c--8_stanovisko-MZP-k-
odpisu-zasob.pdf

27



• v některých oblastech je chráněno pro nerost i 100 % území obce, např. 12 % území ústeckého 
kraje

28



29



30



• do roku 2017 cca 3 % všech záměrů
• https://science.law.muni.cz/knihy/monografie/Vomacka_Posuzovani_vlivu.pdf – kapitola č. 13

31



• kódy 77 až 83 (včetně úpravy surovin)
• plocha: těžby, prostoru, jinak dotčená – metodika MŽP !?

32



• závaznost politiky vyplývá z 24/2 HZ: 
• …jeho právní závaznost vyplývá toliko z přímého odkazu právního předpisu na tento 

dokument, tedy i z § 24 odst. 2 HZ. Povaha a závaznost surovinové politiky je obdobná jako u 
politiky územního rozvoje (NSS 4 As 33/2013-28).

• Vícha, O. Horní zákon: Zákon o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě : 
komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2017, § 27 odst. 2: Z důvodové zprávy k vládnímu návrhu 
zákona č. 541/1991 Sb. (Česká národní rada, VI. volební období, 1991, tisk č. 418) vyplývá, že 
"účelem předchozího souhlasu je především přezkoumání záměru podnikatele z hlediska 
zabezpečení národního hospodářství nerostnými surovinami včetně možnosti dovozu a vývozu 
těchto surovin". V současné době se však tento institut jeví jako překonaný a nadbytečný, 
neboť orgány ochrany životního prostředí jsou dotčenými orgány v řízení o stanovení 
dobývacího prostoru.

33



34



• NSS 5 As 36/2009: účastníci: nejen v dobývacím prostoru, extenzivně, rozsáhlé zkoumání –
např. hluk, doprava, prašnost

35



• otvírka – hloubení úvodních důlních děl (jam a štol) zpravidla mimo ložisko nerostu
• příprava – ražení rozčleňovacích důlních děl – k přípravě důlních bloků apod.
• dobývání – důlní díla sloužící přímo k exploataci nerostu

36



37



38



• § 30 odst. 2 HZ
• zákon č. 366/2000 Sb.

39



40



41



• bod 5.11 přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší: Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných 
nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin (především 
těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a doprava), výroba nebo zpracování umělého 
kamene, ušlechtilá kamenická výroba, příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky 
stavebních hmot, o celkové projektované kapacitě vyšší než 25 m3 za den.

42



• https://www.tyden.cz/rubriky/domaci/v-chropyni-se-pisek-tezit-nebude-odhlasovali-
obyvatele_451288.html

• http://usti.idnes.cz/obyvatele-vedomic-a-kyskovic-hlasovali-proti-piskovne-pg2-/usti-
zpravy.aspx?c=A161011_2278527_usti-zpravy_vac2

• POKORNÝ, J. Možnosti obce při ochraně ŽP v případě výskytu ložiska vyhrazeného nerostu 
zlata na jejím území.  In: DAMOHORSKÝ, Milan a Tereza SNOPKOVÁ. Role obcí v ochraně 
životního prostředí z pohledu práva. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta v 
nakladatelství Eva Rozkotová, 2015. 

43



• vláda 2013: Vláda je i nadále přesvědčena, že předložením napadeného zákona bylo z její strany 
sledováno dosažení legitimního a veřejností široce podporovaného cíle - zajištění vyšší míry 
proporcionality mezi ochranou veřejného zájmu spočívajícího v umožnění využívání (těžbě) 
přírodních zdrojů těžebními organizacemi na straně jedné a ochranou práv vlastníků 
nemovitostí potenciálně dotčených těžbou vyhrazených nerostů, jakož i dalších zákonem 
chráněných obecných zájmů (například ochrana využívání přírodních zdrojů, ochrana 
životního prostředí a krajiny, ochrana veřejného zdraví, ochrana zájmů státní památkové péče, 
atd.) na straně druhé. 

• Roman Makarius, Aleš Gerloch: Zákon č. 44/1988 Sb. přestal být horním zákonem. Zde: 
http://www.ohk-most.cz/download.aspx?dontparse=true&FileID=9661

44

http://www.ohk-most.cz/download.aspx?dontparse=true&FileID=9661


• https://zpravy.idnes.cz/svuj-domov-neprodam-pisi-lide-v-karvine-na-ploty-a-branky-pe3-
/domaci.aspx?c=A120818_113650_ostrava-zpravy_sou

• http://www.czechcoal.cz/cz/uhli/download/horni_jiretin.pdf
• http://svse.aem.cz/080911ae/musil_czechcoal.pdf 

45



46



• (!?) význam nařízení vlády č. 342/2016 Sb. o příspěvku ke zmírnění sociálních dopadů 
souvisejících s restrukturalizací nebo útlumem činnosti právnických osob zabývajících se 
těžbou uhlí nebo uranu

• http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vlada-schvalila-kompenzace-pro-dalsi-horniky-babis-je-
proti/1400330

47



• http://www.ceskatelevize.cz/ct24/sites/default/files/styles/scale_1180/public/images/1531124-
626159.png?itok=oOxVX0y-

• SP 17: Na lomu ČSA ponechala vláda územně ekologické limity v platnosti. V materiálu 
„Řešení dalšího postupu územně ekologických limitů těžby uhlí v severních Čechách“, který 
vzala vláda na vědomí v rámci usnesení č. 827 ze dne 19. října 2015, vláda uložila v bodu IX. 
„Nástroje k naplnění opatření při zvolení korekce limitů těžby na lomu Bílina, včetně 
možných sociálních opatření“ úkol „zapracovat do návrhu surovinové politiky možnost využití 
strategických zásob na lomu ČSA“ (bod 3.2.) a úkol „V případě přijetí varianty č. 2 (posun ÚEL 
jen na dole Bílina) zajistit trvalé zachování přístupu k ložisku ČSA a jeho ochrany ve 
stávajícím rozsahu“ (bod 13).  Další hodnocení situace proběhne v roce 2020 a bude záviset 
především na postupu výstavby nových jaderných bloků, které by podle Státní energetické 
koncepce měly do budoucna nahradit významnou část tepelných elektráren. Pokud bude v 
budoucnosti ČR hrozit nedostatek elektřiny a tepla, není vyloučeno, že bude znovu třeba 
uvažovat o využití „strategických“ zásob na lomu ČSA, eventuálně o využití jiných rezervních 
lokalit. Je však třeba mít na zřeteli, že jakékoliv budoucí rozhodnutí o potřebě uhlí z ČSA by 
neznamenalo okamžitý přístup k surovině. Délku legislativního procesu umožňujícího 
zahájení těžby lze odhadovat na 4 – 5 let a zhruba stejnou dobu by trvala následná těžba 
skrývky.

48



49



50



• http://oenergetice.cz/elektrina/hornici-vytezili-posledni-metr-krychlovy-skryvky-na-lomu-
csa/

51



52



• novela č. 89/2016 Sb.
• účinnost od 1. ledna 2017

53



54



• http://www.eea.europa.eu/publications/eea_report_2008_2 - Effectiveness of environmental 
taxes and charges for managing sand, gravel and rock extraction in selected EU countries

55

http://www.eea.europa.eu/publications/eea_report_2008_2


• http://www.geology.cz/extranet/sgs/ulozna-mista-tezebniho-odpadu/registr-rizikovych-
uloznych-mist

56



• http://www.cbusbs.cz/index.php/tiskovy-servis/item/181-pravni-nazor-ceskeho-banskeho-
uradu-k-publikovanym-nepresnostem.html

• http://iuhli.cz/bakala-nenechal-v-okd-penize-na-rekultivace/

57



58



• http://iuhli.cz/category/stysova-dvojcata/

59

http://iuhli.cz/category/stysova-dvojcata/


• http://www.casopis.forumochranyprirody.cz/magazin/analyzy-komentare/dobrodruzstvi-s-
prirode-blizkou-obnovou

60



61



• http://www.geology.cz/extranet/sgs/dulni-dila/stara-dulni-dila
ROZLIŠUJÍ SE:
• stará důlní díla (SDD) dle definice v § 35 horního zákona,
• opuštěná průzkumná důlní díla (OPDD), provozovaná ze státních prostředků v rámci 

geologického průzkumu, která nebyla po ukončení prací předána těžbě,
• opuštěná důlní díla (ODD), díla mimo provoz, která mají svého majitele nebo jeho právního 

nástupce,
• ostatní objekty (jiné), většinou podzemní prostory, které byly vyraženy za jiným účelem než 

pro těžbu a průzkum nerostných surovin.

62

http://www.geology.cz/extranet/sgs/dulni-dila/stara-dulni-dila


63



MATERIÁLY:
• BERNARD, M. Horní právo a ochrana životního prostředí. České právo životního prostředí 

2/2007. 
• DAMOHORSKÝ, M. Energetika, těžba nerostných surovin a doprava ve vztahu k ochraně 

životního prostředí z pohledu českého práva. České právo životního prostředí 1/2001. 
• MAKARIUS, R. Horní zákon: komentář. Ostrava, 2013
• PEKÁREK, M. a kol. Pozemkové právo. Brno, 2015
• VÍCHA, O. Posuzování vlivů na životní prostředí v hornictví. In Posuzování vlivů záměrů a 

koncepcí. Brno: 2016.  
• VÍCHA, O. Základy horního a energetického práva. Praha, 2015
• VÍCHA, O. Zákon o geologických pracích: komentář. Praha, 2014
• http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-aplikace

64

http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-aplikace

